
 
          

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N°10   DEL 26-03-2024  

 

 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO  AI SENSI 

DELL’ART.194, COMMA 1 LETT.  E) DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 

– PRESTAZIONE PROFESSIONALE ESEGUITA DALLA CLINICA 

VETERINARIA SAN LEONARDO DI ANTONIO F. GIUGNO  PER RICOVERO E 

ASSISTENZA SANITARIA A CANI RANDAGI. 
 

L’anno duemilaventiquattro del giorno ventisei del mese di marzo alle ore 18,40 

convocato dal Sindaco ed invitato come da avvisi scritti, consegnati a domicilio 

dal Messo Comunale, come da sua dichiarazione, si è riunito sotto la Presidenza 

del Sindaco Giuseppe LUPIS in seduta pubblica in sessione ordinaria di prima 

convocazione, il Consiglio Comunale composto dai Sigg. 

 

N.O

RD. 

COGNOME NOME PRESENTE 

SI/NO 

1) LUPIS GIUSEPPE SI 

2) CUSATO GIUSEPPE SI 

3) SANSALONE NICODEMO SI 

4) LAROSA PATRIZIA SI 

5) SANSALONE GIOVANNI   SI 

6) CHERUBINO ALESSANDRA SI 

7) CUSCUNA’ ARMANDO SI 

8) LAROSA FRANCESCA SI 

9) SITA’ ALFREDO NO 

10) MUSCATELLO CATERINA NO 

 

PRESENTI: N. 8                                                   ASSENTI: N. 2              

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gesualdo BOVA  

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita il Consiglio a discutere e a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato posto all’ordine del giorno; 

Visto il T.U.E.L., approvato con il D. Lgs n.267/2000 e, s.m.i. 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri previsti 

dagli art. 49 e 147 bis del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267 riportati all’interno della presente 

deliberazione. 

 COMUNE di  AGNANA CALABRA 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 



 

In prosieguo di seduta il Sindaco Lupis introduce il punto n. 3 dell’ordine  del giorno. 

 

IL CONSIGLO COMUNALE 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 20-2-2024, ad oggetto:” 

Riconoscimento debito fuori bilancio  ai sensi dell’art.194, comma 1 lett.  e) del decreto 

legislativo n. 267/2000 – prestazione professionale eseguita dalla clinica veterinaria San 

Leonardo di Antonio F. Giugno  per ricovero e assistenza sanitaria a cani randagi”, che si 

allega alla presente quale parte integrante e sostanziale 

Vista, altresì, la proposta di deliberazione  Consiliare prot. n. 875 del 05-3-2024, a firma del 

Responsabile dell’ Area Finanziaria, che si allega alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

Atteso che: 
-  Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 6-02-2024, esecutiva, é stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data odierna, dichiarata 
immediatamente eseguibile,  è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-
2026, secondo lo schema di cui al D. Lgs n. 118/2011; 

- l’art. 194 del D. Lgs n. 267/2000, il quale demanda al Consiglio Comunale il 

riconoscimento dei debiti fuori bilancio derivanti da:  

a) sentenze esecutive; 

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti 

degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione 

che sia stato rispettato il pareggio di bilancio ed il disavanzo derivi da fatti di 

gestione; 

c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi 

pubblici locali; 

d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 

e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, 

commi 1,2 e 3, nei limiti dell’utilità e/arricchimento del1’Ente relativamente a 

servizi e funzioni di propria competenza; 

Ritenuto necessario provvedere al riconoscimento del debito fuori bilancio, ai 

sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e) del D.lgs. n. 267/2000, in considerazione 

degli elementi costitutivi indicati nella documentazione allegata, per un importo 

complessivo € 600,00; 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-

finanziario rilasciato ai sensi dell’articolo 239, del D.lgs. n. 267/2000, giusto prot.  

n. 1015 del 14-03-2024, che si allega alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

Ritenuto necessario provvedere in merito;  

Richiamato l’art. 193 del D.lgs. n. 267/2000, in merito alla disciplina dei 

provvedimenti concernenti lo svolgimento degli equilibri di bilancio; 

Considerato che alla spesa complessiva di € 600,00 si farà fronte tramite 

l’applicazione degli stanziamenti di bilancio  al capitolo 1198 – “Debiti fuori 

bilancio e passività potenziali”che presenta adeguata disponibilità; 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

          Ad unanimità di voti espressi a scrutinio palese per alzata di mano; 



 

DELIBERA 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

Di riconoscere, ai sensi dell’art. 194, comma 1 lettera e) del D.lgs. n. 267/2000, il debito 

fuori bilancio per un importo complessivo di € 600,00, meglio dettagliato nell’atto di giunta 

n. 12/2024; 

 

Di dare atto che alla relativa spesa si farà fronte tramite l’applicazione degli stanziamenti di 

bilancio  al capitolo 1198.0 – “Debiti fuori bilancio e passività potenziali” Codice 01.02-

1.10.99.99.999, che presenta adeguata disponibilità; 

                          

           Di dare, altresì, atto che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli 

equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti; 

 

Di trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili dell’ Area Amministrativa e 
Finanziaria per   quanto di rispettiva competenza; 
 

Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa la trasmissione della presente 
deliberazione correlata della necessaria documentazione alla Procura Regionale della Corte 
dei  Conti, ai   sensi dell’articolo 27, comma 5, legge n. 289/2002. 

 

Successivamente; 

 

Su proposta del Sindaco; 

 

         IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

         Ad unanimità di voti espressi a scrutinio palese per alzata di mano; 

                                           

                                                        DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI  DI CUI AGLI ARTT. 49 E 147 BIS DEL D.lgs 18 AGOSTO 2000 N. 267 

 

 

 

Il sottoscritto Dr. Domenico Sansotta - Responsabile del Servizio Amministrativo ai sensi dell’art. 

49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione:” 

RICONOSCIMENTO  DEBITO FUORI BILANCIO  AI SENSI DELL’ART.194, COMMA 1 

LETT.  E) DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 – PRESTAZIONE 

PROFESSIONALE ESEGUITA DALLA CLINICA VETERINARIA SAN LEONARDO DI 

ANTONIO F. GIUGNO  PER RICOVERO E ASSISTENZA SANITARIA A CANI 

RANDAGI”.esprime parere favorevole di regolarità tecnica e attesta la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

                                                                                                                    f.to  Dr. Domenico Sansotta 

 

 

 

Il sottoscritto Dr. Bruno Chirchiglia – Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 

147 bis del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione:” RICONOSCIMENTO  

DEBITO FUORI BILANCIO  AI SENSI DELL’ART.194, COMMA 1 LETT.  E) DEL 

DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 – PRESTAZIONE PROFESSIONALE ESEGUITA 

DALLA CLINICA VETERINARIA SAN LEONARDO DI ANTONIO F. GIUGNO  PER 

RICOVERO E ASSISTENZA SANITARIA A CANI RANDAGI”. esprime parere favorevole di 

regolarità contabile nonché il rispetto della normativa del settore. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 f.to Dr. Bruno Chirchiglia  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL SINDACO PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Giuseppe LUPIS                                               f.to Dott.  Gesualdo BOVA 

 
 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio il 11.4.2024   e vi rimarrà in pubblicazione per 15giorni consecutivi.    

                                                      

 IL MESSO COMUNALE 

                               F.to   Carmela SANSALONE 

Data 11.4.2024 

Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Comunale il 11.4.2024 e 

per 15giorni consecutivi. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Gesualdo BOVA 

data 11.4.2024 

 

 

 

 

Attestato di esecutività 

| X| 1-ai sensi dell’art.134-Com.4° (perché dichiarata immediatamente eseguibile); 

|  | 2-ai sensi dell’art.134 Com.3° (perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione);      

--------------------------------------------------- 

data  11.4.2024 

 

                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.  Gesualdo BOVA 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott. Gesualdo BOVA 

Data 11.4.2024 

 

 

 


